UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

VĂN PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /VP-KTN    Quảng Ngãi, ngày       tháng 12 năm 2024

V/v khẩn trương hoàn thiện

hồ sơ, tham mưu UBND tỉnh

ban hành văn bản quy phạm

pháp luật của UBND tỉnh

Kính gửi: Sở Giao thông vận tải

Triển khai thực hiện Luật Đường bộ năm 2024 và Luật Trật tự, An toàn

giao thông đường bộ năm 2024, UBND tỉnh đã có Công văn số 5559/UBND-

KTN ngày 16/10/2024 và Công văn số 5666/UBND-KTN ngày 22/10/2024

giao nhiệm vụ cho Sở Giao thông vận tải chủ trì, xây dựng các văn bản quy

phạm pháp luật của UBND tỉnh, gồm: (1) Quyết định ban hành Quy định về sử

dụng xe mô tô, xe gắn máy, xe thô sơ để kinh doanh vận chuyển hành khách,

hàng hóa trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; (2) Quyết định ban hành Quy định thời

gian, phạm vi hoạt động vận chuyển hành khách bằng xe bốn bánh có gắn động

cơ, hoạt động vận chuyển hàng hóa bằng xe chở hàng bốn bánh có gắn động

cơ; phạm vi hoạt động của xe thô sơ trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; (3) Quyết

định ban hành Quy định về hoạt động vận tải đường bộ trong đô thị và tỷ lệ

phương tiện vận chuyển hành khách công cộng có thiết bị hỗ trợ cho người

khuyết tật trong đô thị; thời gian hoạt động của xe vệ sinh môi trường, xe ô tô

chở vật liệu xây dựng, phế thải rời trên đường phố trên địa bàn tỉnh Quảng

Ngãi; (4) Quyết định ban hành Quy định về quản lý, vận hành, khai thác, sử

dụng, bảo trì và bảo vệ kết cấu hạ tầng đường bộ địa phương trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi); thời hạn hoàn thành, trình UBND tỉnh xem xét, ban hành trước

ngày 20/12/2024.

Theo quy định tại khoản 1 Điều 151 Luật ban hành văn bản quy phạm

pháp luật 2015, được sửa đổi bởi khoản 48 Điều 1 Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật sửa đổi 2020 thì thời điểm có hiệu lực của văn bản quy phạm

pháp luật “…không sớm hơn 10 ngày kể từ ngày thông qua hoặc ký ban hành

đối với văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân

cấp tỉnh…”, như vậy, để đảm bảo thời gian, hoàn thiện hồ sơ kịp thời, tham

mưu UBND tỉnh xem xét, ban hành đảm bảo có hiệu lực từ ngày 01/01/2025

(ngày có hiệu lực của Luật Đường bộ năm 2024 và Luật Trật tự, An toàn giao

thông đường bộ năm 2024); thực hiện Quy chế làm việc của UBND tỉnh, Văn

phòng UBND tỉnh đề nghị Sở Giao thông vận tải khẩn trương hoàn thiện hồ sơ

các văn bản nêu trên đảm bảo theo quy định; gửi Văn phòng UBND tỉnh trước

ngày 15/12/2024 để Văn phòng UBND tỉnh lấy ý kiến của Thành viên UBND

 2

tỉnh; kịp thời tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh xem xét, ban hành trước ngày

20/12/2024 theo quy định; Văn phòng UBND tỉnh không chịu trách nhiệm đối

với việc chậm trễ của Quý Sở./.

Nơi nhận:  KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
- Như trên;

- CT, PCT UBND tỉnh (b/cáo);

- Sở Tư pháp;

- VPUB: CVP, PCVP, KTTH;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu VT, KTN.819

 PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Phước Bình

		2024-12-03T09:48:28+0700

		2024-12-03T10:45:29+0700

		2024-12-03T10:45:29+0700

		2024-12-03T10:45:29+0700

		2024-12-03T15:55:51+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM CÔNG BÁO VÀ TIN HỌC<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!